Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO  388/2025

Manifesta aplauso às Unidades
Escolares Municipais por terem sido
contempladas com o “Prêmio Excelência
Educacional” no âmbito do programa
Alfabetiza Juntos SP.

Autoria vereadora: Esther Moraes

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, vindo através desta Vereadora Esther Moraes, parabenizar as Unidades
Escolares Municipais por terem sido contempladas com o “Prêmio Excelência
Educacional” no âmbito do programa Alfabetiza Juntos SP, uma iniciativa do
Governo do Estado de São Paulo que reconhece e valoriza o compromisso das
redes municipais e estaduais com a aprendizagem e alfabetização das crianças nos
anos iniciais do ensino fundamental.

Estas são as unidades de ensino contempladas:

CIEP Angélica Sega Tremocoldi – Unidade I;
EMEFEI Antonia Dagmar de Almeida Rosolen;
EMEFEI Augusto Scomparin;
CIEP Carmelina Pellegrino Cervone;
CIEP Eduardo Koaik Dom;
ADI Euvaldo de Queiroz;
ADI Geraldo Rocha Campos;
EMEFEI Gessi Terezinha Buschinelli Carneiro;
EMEFEI Iraides Ferreira Lourenço;
CAIC Irmã Dulce;
EMEFEI Maria Augusta Canto Camargo Bilia;
EMEFEI Maria Regina Barbosa Carpim;
EMEFEI Rosa Lee Carr Conti; e
EMEFEI Ruth Garrido Roque;
EMEFEI Sonia Bataglia Cardoso.

O reconhecimento é fruto do empenho coletivo das equipes gestoras,
professores, funcionários e da comunidade escolar, que, com dedicação e
responsabilidade, promovem uma educação pública de qualidade, contribuindo para
o desenvolvimento pleno dos alunos e para o avanço dos indicadores educacionais
de Santa Bárbara d’Oeste.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
06

/2
02

5
07

/1
1/

20
25

 1
7:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 2

H
3P

-1
7X

2-
85

Z
9-

2X
4V

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A conquista demonstra o comprometimento da rede municipal de
ensino com a melhoria contínua do processo de alfabetização e com o fortalecimento
das políticas públicas voltadas à educação básica, motivo de orgulho para todo o
município.

Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, através da vereadora Esther
Moraes, aplaude Unidades Escolares Municipais acima descritas por terem sido
contempladas com o “Prêmio Excelência Educacional” no âmbito do programa
Alfabetiza Juntos SP.

Pedimos que cópia desta moção seja enviada na Secretaria Municipal
de Educação a rua Graça Martins, nº 680 - Centro, Santa Bárbara d'Oeste - SP,
13450-039.

E nas Unidades Escolares:

CIEP Angélica Sega Tremocoldi
– Unidade I

Rua João Calvino, 61 – Jardim das Orquídeas,
Santa Bárbara d’Oeste, SP. CEP 13453-751 Santa
Bárbara do Oeste

EMEFEI Antonia Dagmar de
Almeida Rosolen

Rua México, 220 – Jardim Santo António, Santa
Bárbara d’Oeste, SP. CEP 13450-164

EMEFEI Augusto Scomparin
Rua Maria Grella Modenese, 45 – Jardim
Residencial Mariana, Santa Bárbara d’Oeste, SP.
CEP 13456-052 Escolas no Brasil+1

CIEP Carmelina Pellegrino
Cervone

Avenida Antônio Pedroso, 1732 – Jardim Santa
Fé, Santa Bárbara d’Oeste, SP. CEP 13454-398

CIEP Eduardo Koaik Dom Av. Alonso Keese Dodson, 385 – Planalto do Sol
II, Santa Bárbara d’Oeste, SP. CEP 13453-839

ADI Euvaldo de Queiroz Dias Rua Goiânia, 1062 – Jardim Esmeralda, Santa
Bárbara d’Oeste, SP. CEP 13454-410

ADI Geraldo Rocha Campos Rua Alonso Keese, 331 – Vila Linópolis I, Santa
Bárbara d’Oeste, SP. CEP 13450-395

EMEFEI Gessi Terezinha
Buschinelli Carneiro

Rua Águas da Prata, 238 – Residencial São
Joaquim, Santa Bárbara d’Oeste, SP. CEP 13453-

CAIC Irmã Dulce
Rua Artur Gonçalves da Silva, 240 – Jardim Santa
Rita de Cássia, Santa Bárbara d’Oeste – SP, CEP
13457-080

EMEFEI Profª Maria Augusta
Canto Camargo Bilia

Av. da Amizade, 3400 – Jardim Adélia, Santa
Bárbara d’Oeste, SP CEP 13455-082

EMEFEI Profª Maria Regina
Barbosa Carpim

Rua Portugal, 680 – Jardim Europa I, Santa
Bárbara d’Oeste, SP CEP 13455-425

EMEFEI Profª Rosa Lee Carr
Conti

Rua Pedro Álvares Cabral, 336 – Vila Santa Cruz,
Santa Bárbara d’Oeste, SP CEP 13451-052

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
06

/2
02

5
07

/1
1/

20
25

 1
7:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 2

H
3P

-1
7X

2-
85

Z
9-

2X
4V

https://www.santabarbara.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/18/relacao-de-escolas/portal/leis_decretos?utm_source=chatgpt.com
https://www.santabarbara.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/18/relacao-de-escolas/portal/leis_decretos?utm_source=chatgpt.com
https://www.escolasnobrasil.com/sudeste/augusto-scomparin-professor-emefei-santa-barbara-doeste?utm_source=chatgpt.com

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EMEFEI Profª Ruth Garrido
Roque

Rua Sebastião Marcos de Campos, 85 – Parque
Residencial Rochelle, Santa Bárbara d’Oeste, SP
CEP 13458-058

EMEFEI Profª Sônia Bataglia
Cardoso

Rua Araraquara, 302 – Jardim Turmalinas, Santa
Bárbara d’Oeste, SP CEP 13455-040

            EMEFEI Professora Iraídes                         Rua do Vidro, 555 – Jardim Pérola, Santa
            Ferreira Lourenço                                         Bárbara d’Oeste, SP, CEP 13454-207

          Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 07 de novembro de 2025.

Esther Moraes
    -Vereadora-

                                                      Partido Verde

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
06

/2
02

5
07

/1
1/

20
25

 1
7:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 2

H
3P

-1
7X

2-
85

Z
9-

2X
4V

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2H3P17X285Z92X4V  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 2H3P-17X2-85Z9-2X4V

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

82
06

/2
02

5
07

/1
1/

20
25

 1
7:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 2

H
3P

-1
7X

2-
85

Z
9-

2X
4V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2H3P17X285Z92X4V
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2H3P17X285Z92X4V
		2025-11-10T12:48:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura